
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  29-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONVENZIONE  CON  IL  COSMARI  PER IL  LA GESTIONE
DELLA PROCEDURA DI  PROGETTAZIONE, ACQUISIZIONE ED
ISTALLAZIONE  DI  STRUMENTAZIONE PER L'APPICAZIONE
DELLA TARIFFA PUNTUALE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese
di gennaio alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO A
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Premesso che:

Il comune di Castelraimondo ha comunicato alla
Regione Marche l’interesse a realizzare un progetto
per la sperimentazione di un sistema di tariffazione
puntuale e la relativa necessità di affidamento
dell’appalto di fornitura e posa in opera delle
apparecchiature necessarie.
Il progetto prevede sostanzialmente l’installazione
di strutture sul territorio denominate Green Point,
per un conferimento controllato dei rifiuti extra
porta a porta e sistemi di introduzione della TARIP.
Complessivamente le strutture previste da installare
sono n. 60, salvo un numero maggiore in relazione ai
ribassi d’asta e ad altre economie che si otterranno;
Con DGR 1414/2019 e conseguente decreto del dirigente
n.187/CRB del 31/12/2019 è stato assegnato al Comune
di Castelraimondo, sulla base della proposta
progettuale e dell’indicazione dell’assemblea
Territoriale di Ambito dell’ATO3 Macerata, un
contributo pari a € 450.000,00.

DATO ATTO CHE:
la società COSMARI srl, con sede in Tolentino (Mc),
costituisce società in controllo pubblico gestita in
regime di in house,  in particolare, essa costituisce
società a partecipazione pubblica totalitaria e la
compagine sociale è composta dalla totalità dei
Comuni del territorio provinciale di Macerata
compreso il Comune di Castelraimondo;

in attuazione della L.R. Marche n.24/2009, come
integrata e modificata dalla L.R. 25 ottobre 2011
n.18, i Comuni della provincia di Macerata hanno
costituito, mediante apposita convenzione  ex art. 30
TUEL, l’Assemblea Territoriale d'Ambito (A.T.A.)
quale soggetto deputato alla programmazione del
servizio integrato sul territorio di riferimento;
in virtù di quanto stabilito da detta convenzione
l’Assemblea territoriale d'Ambito A.T.A., costituita
tra i Sindaci dei Comuni ed il Presidente della
Provincia di Macerata ricadenti nel medesimo ambito
territoriale ottimale ATO 3 Macerata, cui spetta
l’individuazione delle modalità di affidamento del
servizio di gestione integrata dei rifiuti, ne ha
disposto l’affidamento diretto in via unitaria al
Cosmari nel regime in house providing;
Il Comune di Castelraimondo in collaborazione  con il
Cosmari   sta  avviando il percorso di
sperimentazione dell’applicazione della tariffa
puntuale in modo da  rispettare il principio secondo
il quale chi più inquina più paga e per far ciò è
necessario dotarsi di strumentazioni idonee a
quantificare i rifiuti conferiti da ciascun utente;
Essendo la gestione del servizio  svolta da Cosmari
si ritiene  opportuno che il tipo di attrezzature
necessarie, la scelta dei luoghi  di istallazione,

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



la gestione della procedura di appalto  nonché la
posa in opera ed il collaudo delle strumentazioni
siano svolte dalla società gestrice che meglio di
altri conosce le problematiche inerenti la raccolta
dei rifiuti solidi urbani;

Ritenuto pertanto di   affidare al Cosmari  la procedura
di   progettazione ed istallazione delle suddette
strumentazioni disciplinando i rapporti con il Comune
attraverso apposita convenzione.
Ritenuto  opportuno, sulla base delle sopra  indicate
motivaizoni procedere all'approvaizone dell'allegato
schema di convenzione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 50/2016;

Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in
forma di legge:

DELIBERA

Di dichiarare la premessa parte integrante e
sosstanziale del presente provvedimento;

Di  approvare l'allegato schema di convenzione per la
disciplina dei rapporti tra il Comune ed il Cosmari  ad
oggetto  LA PROGETTAZIONE,  APPALTO  ED ESECUZIONE
DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE PER
SPERIMENTAZIONE DELLA TARIFFA PUNTUALE.

Di individuare quale responsabile del procedimento
l'arch. Cesare Bigiaretti;

Di dare atto che  a carico del Comune  sono poste
soltanto le spese per la fornitura delle strumentazioni
per  la sperimentaizone della tariffa puntuale
nell'importo massimo   del finanziamento concesso dalla
Regione Marche  pari ad E. 450.000,00 IVa inculsa. Le
ulteriori spese eventualmente necessarie saranno a
carico della società Cosmari.

Di dichiarare previa unanime e separata votazione il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
della'rt. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :

- parere favorevole per quanto concerne la regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e
successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, li 29.01.2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità
contabile,  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e
successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, lì 29.01.2020

                                   IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                    Dott.ssa Paola
Cingolani

****************************

ACCORDO
TRA IL COMUNE DI CASTELRAIMONDO E COSMARI S.R.L.

PER LA PROGETTAZIONE,  APPALTO  ED ESECUZIONE  DELLA
FORNITURA E POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE PER

SPERIMENTAZIONE DELLA TARIFFA PUNTUALE

Premesso che:

Il comune di Castelraimondo ha comunicato alla
Regione Marche l’interesse a realizzare un progetto
per la sperimentazione di un sistema di tariffazione
puntuale e la relativa necessità di affidamento
dell’appalto di fornitura e posa in opera delle
apparecchiature necessarie.
Il progetto prevede sostanzialmente l’installazione
di strutture sul territorio denominate Green Point,
per un conferimento controllato dei rifiuti extra
porta a porta e sistemi di introduzione della TARIP.
Complessivamente le strutture previste da installare
sono n. 60, salvo un numero maggiore in relazione ai
ribassi d’asta e ad altre economie che si otterranno;
Con DGR 1414/2019 e conseguente decreto del dirigente
n.187/CRB del 31/12/2019 è stato assegnato al Comune
di Castelraimondo, sulla base della proposta
progettuale e dell’indicazione dell’assemblea

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Territoriale di Ambito dell’ATO3 Macerata, un
contributo pari a € 450.000,00.

DATO ATTO CHE:
la società COSMARI srl, con sede in Tolentino (Mc),
costituisce società in controllo pubblico gestita in
regime di in house,  in particolare, essa costituisce
società a partecipazione pubblica totalitaria e la
compagine sociale è composta dalla totalità dei
Comuni del territorio provinciale di Macerata;

in attuazione della L.R. Marche n.24/2009, come
integrata e modificata dalla L.R. 25 ottobre 2011
n.18, i Comuni della provincia di Macerata hanno
costituito, mediante apposita convenzione  ex art. 30
TUEL, l’Assemblea Territoriale d'Ambito (A.T.A.)
quale soggetto deputato alla programmazione del
servizio integrato sul territorio di riferimento;
in virtù di quanto stabilito da detta convenzione
l’Assemblea territoriale d'Ambito A.T.A., costituita
tra i Sindaci dei Comuni ed il Presidente della
Provincia di Macerata ricadenti nel medesimo ambito
territoriale ottimale ATO 3 Macerata, cui spetta
l’individuazione delle modalità di affidamento del
servizio di gestione integrata dei rifiuti, ne ha
disposto l’affidamento diretto in via unitaria al
Cosmari nel regime in house providing;
Il Comune di Castelraimondo in collaborazione  con il
Cosmari   sta  avviando il percorso di
sperimentazione dell’applicazione della tariffa
puntuale in modo da  rispettare il principio secondo
il quale chi più inquina più paga e per far ciò è
necessario dotarsi di strumentazioni idonee a
quantificare i rifiuti conferiti da ciascun utente;
Essendo la gestione del servizio  svolta da Cosmari
si ritiene  opportuno che il tipo di attrezzature
necessarie, la scelta dei luoghi  di istallazione,
la gestione della procedura di appalto  nonché la
posa in opera ed il collaudo delle strumentazioni
siano svolte dalla società gestrice che meglio di
altri conosce le problematiche inerenti la raccolta
dei rifiuti solidi urbani;

Ritenuto pertanto di   affidare al Cosmari  la procedura
di   progettazione ed istallazione delle suddette
strumentazioni disciplinando i rapporti con il Comune

Tutto ciò premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Finalità della convenzione
La presente convenzione costituisce uno strumento
finalizzato a regolare i rapporti giuridici ed economici
relativi alla progettazione,  all’appalto nonché alla
direzione lavori ed al successivo collaudo  ed al
pagamento della fornitura dei Green Point per avviare la

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



sperimentazione della tariffazione puntuale nel Comune di
Castelraimondo.

Art. 2- Oggetto della convenzione
Oggetto della convenzione è l’individuazione del soggetto
che provvederà alla progettazione,  appalto nonché alla
direzione lavori,  al successivo collaudo  ed al pagamento
della fornitura dei Green Point.

Art. 3 – Individuazione dei soggetti coinvolti e
rispettive competenze

Il Comune di Castelraimondo, quale ente attuatore del
progetto di sperimentazione:
- percepirà il contributo per la realizzazione del
progetto dalla Regione Marche;
- stipulerà apposita convenzione con COSMARI S.r.l. per
affidare allo stesso l’incarico di progettazione,  appalto
della fornitura e posa in opera di n. 60 apparecchiature
per la realizzazione del progetto (Green Point), compreso
di installazione, la direzione lavori , il  collaudo ed il
pagamento  della fornitura e delle opere accessorie   fino
alla concorrenza della copertura del finanziamento
regionale previsto dal DGR 1414/2019. Una volta affidato
l’appalto, sulla base dei ribassi d’asta ottenuti, il
Comune e il Cosmari definiranno l’entità del finanziamento
da destinare all’appalto e quindi il numero di strutture a
acquisire ed installare.
-  rimborserà al Cosmari l’importo dell’investimento nella
misura massima di €. 450.000,00  iva inclusa previa
presentazione di  apposita fattura ed idonea
documentazione comprovante   sia il costo sia  la perfetta
posa in opera;
- Provvederà a rendicontare alla Regione Marche  la spesa
sostenuta al fine di  poter percepire il finanziamento
concesso dalla Regione Marche.
- Il Cosmari S.r.l. provvederà alla predisposizione del
progetto per la fornitura delle apparecchiature per
l’avvio della sperimentazione della tariffa puntuale, con
il capitolato prestazionale che indicherà dettagliatamente
le caratteristiche dei beni, svolgerà tutte le procedure
amministrative inerenti all’appalto della fornitura con
posa in opera e fornirà,  provvederà alla direzione
lavori, al collaudo delle strumentazioni ed  al pagamento
dell’appalto alla ditta  fornitrice.
- provvederà   a fornire al Comune di Castelraimondo tutta
la documentazione necessaria per  procedere alla
rendicontazione della spesa alla Regione Marche in
relazione al contributo concesso.

Art. 4– Efficacia e durata della convenzione
La presente convenzione decorre dal 01.02.2020 e avrà
durata fino al 31.12.2021.
Il presente accordo sarà registrato solo in caso d’uso,
con oneri a carico della parte che vi avrà dato causa.

Letto, confermato e sottoscritto
Il Comune di astelraimondo

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il Cosmari S.r.l.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 27-06-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  27-06-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 27-06-20 al 12-07-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


